19. CYPRIANVS de opere & eleemosynis: Cùm Dominus adueniens sanasset illa quæ Adam portauerat vulnera, & venena antiqui serpentis curasset, legem dedit sano, & præcepit nò vltrà iam peccaret, nò quid peccanti grauius eueniret. Coarctati eramus, & in angustum innocentie præscriptione conclusi. Nec haberet quid fragilitatis humanæ infirmitas atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietas diuina subueniens, iustitiæ & misericordie operibus ostensis, viam quandam tuendam salutis aperiret, vt sordes postmodum quascunque contrahimus, eleemosynis ablueremus. Loquitur in scripturis diuinis Spiritus sanctus & dicit: Eleemosynis & fide delicta purgantur. Non vti que illa delicta, que fuerant ante contracta: nà illa Christi sanguine & iustificatione purgantur. Itè denuò dicit: Sicut aqua extinguit ignem, sic eleemosyna extinguit peccatum. Hic quoque ostenditur & probatur, quia sicut lauacro aquæ salutaris gehennæ ignis extinguitur, ita eleemosynis atque operibus iustis delictorum flamma sopitur. Et quia semel in baptismo remissio peccatorum datur, assidua & iugis operatio, baptismi

instar imitata, Dei rursus indulgentiam largitur. Hoc & in Euangelio Dominus docet: nam cum denotarentur discipuli eius, quòd ederent, nec prius manus abluissent, respòdit & dixit: Qui fecit quòd intus est, fecit & quòd foris est: verum date eleemosynam, & ecce vobis munda omnia: docens scilicet & ostendens non manus lauandas esse, sed peccata & sordes intrinsecus potius quam extrinsecus detrahendas: verum qui purgauerit quòd est intus, eum quoque id quòd foris est repurgasse, & emundata mente, cute quoque & corpore mundum esse expisse. Porro autè monens & ostendens vnde mundi & purgati esse possimus, addidit eleemosynas esse faciendas. Misericors monet misericordiam fieri, & quia seruire querit, quos magno precio redemit, post baptismi gratiæ sordidatos docet denuò posse purgari. Agnoscimus itaque, fratres charissimi diuinæ indulgentiæ munus salubre, & emundandis purgandisque peccatis nostris, qui sine aliquo conscientie vulnere esse non possumus, medelis spiritalibus vulnera nostra curemus. Nec quisquam sic sibi de puro atque immaculato corde bladiatur, vt innocencia sua fretus medicinam non putet adhibendam esse vulneribus: cum scriptum sit: Quis gloria bitur castu se habere cor, aut quis gloria bitur mundu esse esse à peccatis? Et iterum in epistola sua Ioannes ponat & dicat: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis nò est. Si autè confessi fuerimus peccata nostra, fidelis & iustus est Dominus, qui nobis peccata dimittat. Si autem nemo esse sine peccato potest, & quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus, aut stultus est: quam necessaria, quam benigna est diuina clementia? que cùm sciat non deesse sanatis quædam postmodum vulnera, dedit curandis denuò sanandi que vulneribus remedia salutaria. Nunquam denique, fratres dilectissimi, admonitio diuina cessauit, nunquam & tacuit, quo minus in scripturis sanctis tam veteribus, quam nouis semper & vbique ad misericordie opera Dei populus prouocaretur, & carente atque exhortante Spiritu sancto quisquis ad spem regni caelestis instruitur, facere eleemosynas iubetur. Mandat & præcipit Esaiæ Deus: Exclamat, inquit, in fortitudine, & noli parcere: sicut tuba exalta vocem tuam, & annuncia plebi meæ peccata ipsorum, & domui Iacob facinora eorum. Et cùm peccata eis sua exprobari præcepisset eum; coru facinora pleno indignationis impetu protulisset, dixissetque eos, nec si orationibus & precibus & ieiuniis vterentur, satisfacere pro delictis posse, nec si in cilicio & cinere voluerentur, iram Dei posse lenire, in nouissima tamen parte demòstrans solis eleemosynis Deum posse placari, addidit dicens: Frange esurienti panem tuum, & egenos sine recto induc in domum tuam. Si videris nudum, vesti eum, & domesticos seminis tui non despicias. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum, & vestimenta tua citò orientur, & præbit ante te iustitia, & claritas Dei circudabit te. Tunc exclamabis, & deus exaudiet te: dū adhuc loqueris, dicit: ecce adfui. Remedia propitiando Deo ipsius Dei verbis data sunt: quid deberet facere peccates, magisteria diuina docuerunt: operationibus iustis Deo satisfieri, misericordie meritis peccata purgari. Et apud Salomonem legitur: Conclude eleemosynam in corde pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo. Et iterum: Qui

Luc. 11.

Eleemosyna: rum tenetis indic. ut omnis mortales post baptismum. Prouer. 20.

1. Ioan. 1.

Eccl. 8.

Ibidem.

Ad propitiandum Deum & satisfaciendum pro peccatis remedia.

Eccl. 29.

Prouer. 25.

obturat aures nē audiat imbecillum & ipse inuocabit Deum, & non erit qui exaudiat eum. Neque enim promereri misericordiam Domini poterit, qui misericors ipse non fuerit: aut impetrabit de diuina pietate aliquid in precibus, qui ad precē pauperis non fuerit humanus. Quod item in psalmis Spiritus sanctus declarat & probat, dicens: Beatus qui intelligit super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus. Quorum præceptorum memor Daniel, cum rex Nabuchodonosor aduerso fomni terribus æstaret, pro auertendis malis, ad diuinam opem impetrandam remedium dedit, dicens: Propterea rex, consilium meum placeat tibi, & peccata tua eleemosynis redime, & iniustitias, tuas miserationibus pauperum, & erit Deus patiens peccatis tuis. Cui rex non obtemperans, aduersa quæ viderat & infesta perpeffus est, quæ euadere & vitare potuisset, si peccata sua eleemosynis redemisset. Raphaël quoque angelus paria testatur, & vt eleemosyna libenter ac largiter fiat, hortatur, dicens: Bona est oratio cum ieiunio & eleemosyna, quia eleemosyna à morte liberat, & ipsa purgat peccata. Ostendit orationes nostras ac ieiunia minus posse, nisi eleemosynis adiuuentur. Deprecationes solas parum ad impetrandum valere, nisi factorum & operum accessione farciantur. Reuelat angelus & manifestat, & firmat eleemosynis petitiones nostras efficaces fieri, eleemosynis vitam de periculis redimi, eleemosynis à morte animas liberari. Nec sic, fratres charissimi, ista proferimus, vt non quod Raphael angelus dixit, veritatis testimonio comprobemus. In Actibus Apostolorum facti fides posita est, & quod eleemosynis non tantum à secunda, sed à prima morte animæ liberentur, gestę & impletę rei probatione compertum est. Tabitha operationibus iustis & eleemosynis præstandis plurimum dedita, cum infirmata esset & mortua, ad cadaver exanime Petrus accitus est. Mors suspenditur, & spiritus redditur, & mirantibus ac stupentibus cunctis, ad hanc mundi denuò lucem rediit corpus animatur, tantum potuerunt misericordiæ merita, tantum opera iusta valuerunt. Quæ laborantibus viduis largita fuerat subsidia viuendi, meruit ad vitam, viduarum petitione reuocari. Itaque in Euangelio Dominus, doctor vitæ nostræ, & magister salutis æternæ, viuificans credentium populum, & viuificatis consulens in æternum, inter sua mandata diuina & præcepta cælestia nihil crebrius mandat & præcipit, quàm vt instilamus eleemosynis dandis: nec terrenis possessionibus incubemus, sed cælestes thesauros potius recondamus. Vendite, inquit, res vestras, & date eleemosynam. Et iterum: Nolite vobis condere thesauros super terram, vbi tinea & comestura exterminat, & vbi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, vbi neque tinea, neque comestura exterminat, & vbi fures non effodiunt, nec furantur. Vbi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit & cor tuum. Et cum obseruata lege perfectum & consummatum velle ostendere: Si vis, inquit, perfectus esse, vade, & vende omnia tua, & da egenis, & habebis thesaurum in cælo, & veni, sequere me. Item alio loco negociatorem cælestis gratiæ, & comparatorem salutis æternæ, distractis omnibus rebus suis, preciosam margaritam, hoc est, vitam æternā Christi cruore preciosam, de quantitate patrimonij sui dicit debere mercari. Simile est, inquit, regnum cælorum homini negociatori quærenti bonas margaritas. Vbi autem inuenit preciosam margaritam, abiit, & vendidit omnia quæ habuit, & emit illā. Eos denique & Abraham filios dicit, quos in iuandis alendisque pauperibus operarios cernit. Nam cum Zachæus dixisset. Ecce dimidium ex substantia mea do egenis: & si cui quid fraudauit, quadruplum reddo: respondit Iesus & dixit: Quia salus hodie huic domui facta est, quoniam & hic filius est Abraham. Nam si Abraham credidit Deo, & deputatum est ei ad iustitiam? vtique qui secundū præceptum Dei eleemosynas facit, Deo credit: & qui habet fidei veritatem, seruat Dei timorem: qui autem Dei timorem seruat, in miserationibus pauperum Deum cogitat. Operatur enim ideò, quia credit, quia scit vera esse quæ prædicta sunt verbis Dei, nec scripturam sanctam posse mentiri: arbores infructuosas, id est, steriles homines excidi, & in ignem mitti, misericordes autem ad regnum vocari. Qui & alio in loco operarios & fructuosos, fideles appellat: infructuosos verò & sterilibus fidē derogat, dicens: Si in iniusto mammona fideles nō fuistis, quod est verum, quis credet vobis? Et si in alieno fideles nō fuistis, quod est vestrum, quis dabit vobis? Si vereris & metuis, ne si operari plurimum cœperis, patrimonio tuo larga operatione finito, ad penuriam fortē redigaris: esto in hac parte intrepidus, esto securus: finiri non potest, vnde in vsus Christi impenditur, vnde opus cælestē celebratur. Nec hoc tibi de meo spondeo, sed de sanctarum scripturarum fide, & diuinæ pollicitationis autoritate promitto. Loquitur per Salomonē Spiritus sanctus, & dicit: Qui dat pauperibus, nūquam egebit: qui autem auerit oculum suum, in magna penuria erit: ostendens misericordes atque operantes egere non posse: magis parcos & steriles ad inopiam postmodum deuenire. Itē beatus Apostolus Paulus Dominicæ inspirationis gratia plenus: Qui administrat, inquit, semen feminanti, & panem ad edendum præstabit, & multiplicabit seminacionem vestram, & auget incrementa frugū iustitiæ vestræ, vt in omnibus locupletemini. Et iterum: Administratio huius officij non tantū supplebit ea quæ sanctis defunt, sed & abundabit per multam gratiarum actionem in Deum. Quoniam dum gratiarum actio ad Deum pro eleemosynis atque operationibus nostris pauperum oratione dirigitur, census operatis, Dei retributione cumulatur. Et Dominus in Euangelio iam tunc eiusmodi hominum corda considerans, & perfidis atque incredulis precia voce denunciatis, contestatur & dicit: Nolite cogitare dicentes: quid edemus, aut quid bibemus, aut quid vestiemur? hæc enim nationes quærunt. Scit autem pater vester quia omnium horum indigetis. Quærite primum regnum Dei, & omnia ista apponentur vobis. Eis omnia apponi dicit & tradi, qui regnum & iustitiam Dei quærunt. Eos enim Dominus, cum iudicij dies venerit, ad percipiendum regnum dicit admitti, qui fuerint in Ecclesia eius operati. Metuis nē patrimonium tuum fortē deficiat, si operari ex eo largiter cœperis: & nescis miser, quia dum times nē res familiaris deficiat, vita ipsa & salus deficiat: & dum, nē quid de rebus tuis minuat, attendis, non respicis quod ipse minuaris: amator magis mammonæ,

næ, quàm animæ tuæ: vt dum times nē pro te patrimonium tuum perdas, ipse pro patrimonio tuo pereas. Et ideò benè Apostolus clamat & dicit: Nihil intulimus in hunc mundum, verum nec auferre quid possumus: habentes itaque exhibitionē & tegumentum, his contēti simus. Qui autem volunt diuites fieri, incidunt in tentationem, & in mulpulam, & desideria multa & nocentia, quæ mergunt hominem in perditionem & in interitum. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes naufragauerunt à fide, & inferuerunt se doloribus multis. Metuis nē patrimonium tuum fortē deficiat, si operari ex eo largiter cœperis? quando enim factum est vt iusto possent deesse subsidia vitæ, cum scriptum sit: Non occidet fame Dominus animam iustam. Helias in solitudine coruis ministrantibus facitur: & Danieli in lacu ad leonum prædam iussu regis incluso, prandiū diuinitus apparatur: & tu metuis nē operati tibi & Dominum promerenti defit alimentum? quando ipse in Euangelio ad exprobrationem eorum, quibus mens dubia est & fides parua, contestetur & dicat: Aspiciete volatilia cæli, quoniam non seminant, neque metunt, neque colligunt in horrea, & pater vester cælestis alit illa: nōne vos plures illis estis? Volucres Deus pascit, & passeribus alimenta diuina præstatur, & quibus nullus diuinæ rei sensus est, eis nec potus, nec cibus deest: tu Christiano, tu Dei seruo, tu operibus bonis dedito, tu Domino suo charo aliquid existimas defuturum? Nisi si putas quia qui Christum pascit, à Christo ipse nō pascitur: aut eis terrena deerunt, quibus cælestia & diuina tribuuntur. Vnde hæc incredula cogitatio? Vnde impia & sacrilega ista meditatio? quid facit in domo fidei perfidū peccus? quid qui Christo omninō non credit, appellatur & dicitur Christianus? Pharisei tibi magis congruit nomen. Nam cū Dominus in Euangelio de eleemosynis disputaret, & vt nobis amicos de terrestribus lucris prouida operatione faceremus, qui nos postmodum in tabernacula æterna susciperent, fideliter ac salubriter præmoneret, addidit post hæc scriptura, dicens: Audiebant autem hæc omnia Pharisei qui erant cupidissimi, & irridebant eum. Et paulopost: Cupiditiis tuis solus incubas? quid in penam tuā patrimonij tui pondus exaggeras, vt quo locupletior seculo fueris, pauperior Deo fias? Reditus tuos diuide cum Domino Deo tuo: fructus tuos partire cū Christo: fac tibi possessionum terrestrium Christū participem, vt & ille te sibi faciat regnorum cælestium cohæredē. Et nonnullis interiectis, de vidua loquens quæ Heliam pauit: Et illa, inquit, nondum Christum sciebat, nondum præcepta eius audierat: non cruce & passione eius redempta, cibum & potū pro sanguine rependebat: vt ex hoc appareat quantum in Ecclesia peccet, qui se & filios Christo anteponēs, diuitias suas seruat, nec patrimonium copiosum cum indigentium paupertate communicat. Sed enim multi sunt in domo liberi, & retardat te numerositas filiorū, quo minus largiter bonis operibus insistas: atquin hoc ipso amplius operari debes, quo multorum pignorum pater es. Plures sunt pro quibus Dominum deprecaris: multorum delicta redimenda sunt, multorum purgandæ conscientiæ, multorum animæ liberandæ. Vt in hac vita seculari alendis sustinendisque pignoribus quo ma-